1294. Cf. DBA I 641b.
1295. Cf. DBA I 645b-646b.
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uos et successores vestros penitus transferendo. Et sic auctoritate 
manumissorie predicte promittimus vobis et notario infrascripto 
nomine ipsius episcopalis dignitatis et cuius seu quorum inter-
[f. 202v]-sit stipulanti et recipienti predictum feudum cum omnibus 
suis iuribus, dominiis et pertinenciis, prout ea vobis vendimus, 
semper uobis et dignitati predicte facere habere, tenere et possi-
dere in pace et secure contra cunctos pro libero et francho alodio. 
Verum si aliquis vobis uel dignitati episcopali predicte in predictis 
aliquid tetigerit, forifecerit, siue questionem aliquam uel demandam 
moueritf siue fecerit de iure uel de facto, incontinenti ante litis 
contestationem et cause ingressum promittimus nos ponere ante 
uos et uestros,g et vos et vestros deffendere et indempnes seruare 
de omni interesse expensis manumissorie predicte, uel vos uel 
successores vestri episcopi Gerundenses, si uolueritis uel uoluerint, 
possitis dictam causam ducere per uos ipsos, electione super his 
uobis et ipsis specialiter reseruata, et non teneamini hoc nobis 
denunciare, remittentes vobis ex pacto necessitatem denunciationis. 
Et si forte dictam causam in propria persona duxeritis, promittimus 
uobis et uestris successoribus restituere omnes expensas per uos 
in lite factas et omnia dampna, grauamina et interesse que inde 
sustinueritis, siue obtineatis in causa siue subcumbatis, et quidquid 
etiam a uobis euictum fuerit de predictis, super quibus omnibus 
credatur uestro uestrorumque successorum simplici uerbo, sine 
testibus et iuramento. Et pro predictis omnibus attendendis firmiter 
et complendis et de euictione interesse obligamus uobis et uestris 
et dicto notario nomine ipsius dignitatis episcopalis et quorum 
intersit stipulanti et recipienti omnia bona manumissorie predicte 
mobilia et immobilia, presentia et futura ubique, personas tamen 
nostras uel bona nostra non intendentes pro predictis in aliquo 
obligare. Et mandamus de hiis fieri publicum instrumentum. 

Quod fuit actum Gerunde et a predictis manumissoribus 
concessum et firmatum pridie kalendas martii anno Domini Mº 
CCCº vicesimo secundo, presentibus testibus venerabilibus Simone 
de Xexano (sic), canonico Gerundensi, et Raymundo de Biure,1296 
sacrista monasterii de Letone. 

Eg+o Petrus Capmany, notarius publicus predicti domini 
Petri, Dei gratia episcopi Gerundensis qui premissis interfui, hec 
scribi feci et clausi.

1296. Cf. Lletres I, n. 127, nota 317.
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a. Al manuscrit, voluntates.  b. Repetit, no barrat.  c. Al manuscrit, 
Reverendo.  d. Al manuscrit, nostris.    e. Al manuscrit, mixtis.  f. Al manuscrit, 
nouerint.  g. Al manuscrit, uestris.

180 (166)

1323 abril 8. Girona
El bisbe Pere de Rocabertí concedeix llicència a Pere de Galliners, pre-

vere del Capítol, per dotar un benefici amb tres masos de Sant 
Llorenç de les Arenes que té en feu per la dignitat episcopal. 

 O.  ADG, c. 1, n. 94, carta partida [PM 885].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC ff. 202v-204v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 263r-264r.

Item aliud continens quod dominus episcopus dabat licen-
tiam venerabili Petro de Gallinariis assignandi quosdam mansos 
presbyteratui quem instituit in ecclesia Gerundensi, [f. 203] ita 
tamen quod clericus in nouitate sua soluat domino episcopo XX 
solidos et XII denarios pro censu annualiter.

Nouerint vniuersi quod in presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter uocatorum, reuerendus pater 
dominus Petrus, Dei gratia episcopus Gerundensis, volens con-
descendere pio affectui Petri de Gallinariis, presbyteri de Capitulo 
ecclesie Gerundensis, cupientis Dei cultum dilatare et honorem 
Gerundensis ecclesie aucmentare, obtenta super hoc auctorita-
te et potestate domini archiepiscopi Terrachonensis, ut de hoc 
constat per quandam litteram dicti domini archiepiscopi eiusque 
sigillo sigillatam, confectam sub data in loco de Uenrello diocesis 
Barchinonensis IIIIº kalendas aprilis anno presenti, de qua michi 
subscripto notario extitit facta fides, habito etiam tractatu et plena 
deliberatione super hiis cum uenerabili Capitulo Gerundensi ad hec 
more solito in Gerundensi palacio congregato, et de uoluntate et 
expresso concensu eiusdem, dedit licentiam et plenam concessit 
potestatem dicto Petro de Gallinariis, presenti, quod possit dare 
et assignare in perpetuum cuidam stabilimento sacerdotali quod 
intendit instituere in ecclesia Gerundensi predicta et eius presbytero 
in perpetuum illos tres mansos qui in parrochia Sancti Romani 
de Sedilianoa condam vocata, nunc autem in parrochia Sancti 
Laurentii de Arenis1297 pro episcopali dignitate tenentur et teneri 

1297. En aquest altura, al marge dret hi ha una nota escrita per una mà del segle 
XVIII: «St. Llorens de las Arénas».
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consueuerunt ad feudum per dominum castri de Gerundella cum 
omnibus honoribus, censibus, redditibus, pertinenciis et iuribus 
vniuersis ad ipsos mansos pertinentibus ubicumque et cum di-
recto dominio eorumdem, et cum terciis, laudismiis, foriscapiis et 
obuentionibus vniuersis exinde prouenientibus in futurum, prout ea 
emit nouiter a domino episcopo et Raymundo Calueti, iurisperito 
Gerunde, et Jacobo de Corneliano, milite, manumissoribus testa-
mentorum Simonis de Gerundella et Francisce, eius filie condam 
et heredis, qui mansos seu honores predictos tenebat ad feudum 
pro episcopali dignitate predicta, prout hec instrumento emptionis 
mansorum et honorum predictorum lacius continentur. Sub tali 
tamen pacto et conditione, quod clericus obtinens beneficium 
presbyteratus predicti faciat semper et facere teneatur Gerundensi 
episcopo duodecim denarios barchinonenses censualiter annuatim, 
et in nouitate cuiuslibet clerici per eum stabiliendi, prestet dictus 
nouus clericus et prestare teneatur ipsi Gerundensi episcopo viginti 
solidos monete predicte in recompensacionem terciorum, laudis-
miorum et foriscapiorum ipsi episcopo pertinencium ex mansis 
feu-[f. 203v]-dalibus supradictis et ex honoribus ad ipsos mansos 
pertinentibus ubicumque. Recognoscens inde dominus episcopus et 
Capitulum supradictum in hoc dignitati episcopali esse integraliter 
satisfactum ac eam seruatam esse indempnem penitus et illesam. 
Ita tamen quod si aliquo tempore forsitan dicti mansi ad manus 
laycorum modo aliquo peruenirent, quod dictus episcopus haberet 
in eisdem tercia, laudismia et foriscapia et omnia iura et dominia 
sicut modo. Retinuit tamen sibi dictus episcopus de concensu 
venerabilis Capituli supradicti quod si forsan dictus Petrus de Ga-
llinariis stabilimentum presbiterale de predictis non faceret, quod 
in illo casu presens concessio pro nulla penitus habeatur. Et ideo 
sub forma predicta tam dominus episcopus quam ipsum Capitulum 
predictis consencientes ac ut ea per ipsum Petrum de Gallinariis 
fierent consensum prebentes, promiserunt concessionem dicto Petro 
de Gallinariis factam et licentiam super predictis ei prestita ratas 
et firmas habere et numquam contrauenire iure aliquo siue causa, 
ac donationem et assignationem per ipsum Petrum de Gallinariis 
de predictis omnibus dicto presbyteratui faciendam approbarunt 
et ratificarunt sub retentione predicta dominus episcopus et Capi-
tulum supradictum ex certa scientia et expresse. Et dictus Petrus 
de Gallinariis recipiens dictam concessionem et licentiam a pre-
dictis domino episcopo et Capitulo sub formis et conditionibus 
supradictis promisit eisdem per se et successores suos in mansis 
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et honoribus supradictis soluere ipsi episcopo Gerundensi dicto 
termino ipsum censum et etiam in nouitate cuiuslibet clerici vi-
ginti solidos supradictos, prout superius continetur, obligando inde 
specialiter mansos et honores predictos et omnia iura ad ipsos 
pertinencia ubicumque.

Acta fuerunt predicta Gerunde, ac concessa et firmata per 
dominum episcopum et Capitulum supradictos et etiam approba-
ta per dictum Petrum de Gallinariis sub formis et conditionibus 
supradictis VIº idus aprilis anno Domini M CCC vicesimo tercio, 
presentibus testibus Berengario de Petraria1298 et Bernardo Sardi,1299 
clericis ecclesie Gerundensis. 

Ego Petrus, Gerundensis episcopus, subscribo. Ego Ugo de 
Cruÿllis, Sancti Felicis Gerunde abbas, subscribo. Ego Arnaldus 
de  Solerio, archidiaconus Bisuldunensis, subscribo. Ego Guillemus de 
Corneliano, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Arnaldus de 
Monte Rotundo, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Jazper-
tus Folcrandi, sacrista secundus, subscribo. Ego Poncius Alberti, 
presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Dalmacius de 
Podialibus, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Petrus 
de Gallinariis, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego 
Berengarius de Pauo, precentor Gerundensis, subscribo. Ego Simon 
de Sexano, canonicus Gerundensis, subscribo. [f. 204] Ego Ber-
nardus de Vilerto, Gerundensis canonicus, subscribo. Ego Petrus de 
Monte, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Arnaldus de Pala-
ciolo, thesaurarius Gerundensis, subscribo. Ego Simon de Solerio, 
presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Bernardus de 
Lachu, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Jacobus 
Ferrarii, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. 

1298. Escuder del bisbe: cf. CC 579, 619. El març del 1322 el bisbe li conferia la 
capellania de Cassà de Pelràs, G-3 f. 120v, a la qual el 31 de juliol renunciava, G-3 f. 140r, 
i el desembre li tornava a ésser conferida, G-3 f. 200v; l’any 1326 el bisbe les hi tornava a 
conferir, G-6 f. 17v. El juny del 1323 el bisbe li conferia la capellania de Sant Pere sa Costa, 
G-4 f. 38v. L’abril del 1324 era procurador d’Arnau de Soler, ardiaca de Besalú, per prendre 
possessió en nom d’ell de la capellania de Sant Esteve d’en Bas, G-4 f. 107r. El juny del 1327 
Pedro Sanz de Fanlo, d’Osca, feia procura a favor de Berenguer de Pedrera per rebre 500 
sous llegats per Arnau de Castellnou en el seu testament, G-6 f. 119r.

1299. El setembre del 1321 renunciava a un benefici de la Seu, G-3 f. 91v. En el seu 
testament, on és anomenat clergue de la Seu, del 9 d’agost de 1348, dotava un aniversari de 
60 preveres amb 30 sous censals comprats al jurista Ramon Calvet, de Girona, que havia 
d’administrar el claver, D-2 ff. 207v-208r.

669 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci et clausi 
cum suprascripto in IIIIª linea, ubi dicitur «notarius».

a. Al manuscrit, Odiliano.

181 (162)

1323 abril 26
La comunitat del monestir de Vallbona (Rosselló)1300 fa procura al ce-

llerer del mateix monestir, Guillem de Mossà, per a prendre acords 
amb el bisbe de Girona sobre la ferma del delme de Freixenet.

 O.  ADG, c. 2, n. 59 [PM 890]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 197v-198r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 166r-167r. 
 a.  ES XLIV 318-320.

Item aliud continens quod abbas monasterii Vallis Bone 
et conuentus eiusdem faciebant procuratorem suum Guillemum 
Masanno ad componendum cum domino episcopo de decima de 
Fraxino et quibusdam aliis locis. 

Nouerint vniuersi quod nos, frater Jacobus, Dei gratia ab-
bas monasterii Vallis de Bona, frater Jacobus Boeti, prior, frater 
Johannis Raymundi, subprior, frater Petrus Berengarii, sacrista, 
frater Guillemus Marchesii, cellararius minor, frater Petrus de 
Trulariis, ffrater Johannes Cifredi, ffrater Jacobus Molini, cantor, 
ffrater Raymundus Fuyloll reffectorarius, ffrater Guillemus Roche-
ra, ffrater Arnaldus de Riuo Torto, ffrater Johannes Juyols, ffrater 
Guillemus Arnaldi, ffrater Bernardus de Alayraco, omnes congre-
gati in camera dicti domini abbatis, vbi talia tractari debent et 
solent, gratis et ex certa scientia, nomine nostro proprio et tocius 
nostri conuentus facimus, creamus, constituimus et ordinamus 
vnum, certum ac indubitatum procuratorem nostrum et dicti co-
nuentus scindicum, yconomum seu auctorem ffratrem Guillemum 
de Mossano, cellararium mayorem dicti monasterii, presentem et 
gratis presentem procurationem recipientem, ad componendum, 
pasciscendum et transhigendum cum reuerendo domino episcopo 

1300. Filial de Fontfreda i de la línia de Clairvaux: cf. L. H. COTTINEAU, Répertoire 
Topo-Bibliographique des Abbayes et Prieurés, vol. II, Macon, Protat Frères 1939, col. 3270; 
CR XIV 121-125.
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Gerundensi et quibuscumque aliis ius contra nos et monasterium 
ac conuentum antedictum habentibus seu habere intendentibus de 
omnibus questionibus, petitionibus et demandis que contra nos et 
monasterium seu conuentum antedictum fieri seu moueri possent 
quibuscumque causis, rationibus in et super illa tertia parte decime 
quam nos et monasterium seu conuentus antedictus recipimus et 
recipere debemus et consueuimus in parrochia de Fraxino et de 
Baucigiis. Et super etiam alteram tertiam partem decime antedicte 
quam pro nobis et dicto [f. 198] monasterio et conuentu antedicto 
tenet in feudum Raymundus de Furchis,1301 domicellus. Et inde 
bona dicti nostri monasterii et conuentus antedicti obligandum, 
quod nos de presenti obligamus in manu et posse notarii publici 
infrascripti nomine omnium illorum quorum interest uel interesse 
potest stipulanti et recipienti. Et quamcumque compositionem seu 
transactionem dictus procurator noster fecerit, illam et illas nunc 
ut tunc et tunc ut nunc laudamus, approbamus, ratificamus et 
confirmamus ac si per nos personaliter esset factum. Dantes et 
concedentes eidem procuratori nostro super predictis omnibus et 
singulis et ab eis dependentibus seu emergentibus modis quibus-
libet plenam licentiam et liberam potestatem et generalem admi-
nistrationem ac specialem mandatum et quod merita huius cause 
postulant et requirant. Et finaliter ad omnia alia faciendum que 
nos facere possemus, si in predictis adessemus, ratum et firmum 
perpetuo habituri quidquid per dictum procuratorem nostrum actum, 
factum, gestum, in quoquo modo transactum fuerit in predictis 
et circa predicta. Et nullo tempore reuocabimus sub ypotheca et 
obligationea bonorum dicti monasterii et conuentus presencium 
et futurorum et sub omni renunciacione iuris qualibet necessaria 
pariter et cautela.

Actum est hoc sexto kalendas madii anno Domini millesimo 
trecentesimo vicesimo tercio.

Sig+num fratris Jacobi abbatis predicti, ffratris Jacobi Boeti, 
prioris, ffratris Johannis Raymundi, subprioris, ffratris Petri Be-
rengarii, sacriste, ffratris Guillemi Marchesii, cellerarii minoris, 
ffratris Petri de Trulariis, fratris Johannis Ciffredi et ffratris Jaco-
bi Molini, cantoris, fratris Raymundi Fulol, reffectorarii, ffratris 
Guilielmi Rochera, ffratris Arnaldi de Riuo Torto, ffratris Johannis 
Juyols, ffratris Guillemi Arnaldi et fratris Bernardi de Alayraco, 

1301. Llinatge de Cantallops: cf. PM 529, 669 (= G-6 f. 23r), 897; CC 623.
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predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+na Boneti 
Marcheti Limosenensis diocesis, Raymundi Spayolli, Sancti Petri 
des Clar Narbonensis diocesis, et Arnaldi de Falgerassio, ciuitatis 
d’Agen, testium, et mei, Petri Baiuli, scriptore (sic) publici Coqui-
liberi, qui omnia predicta scripsi, clausi et subsignaui, et rasi et 
emendaui in XXII linea «de Agen», et hoc sig+num feci.

a. Al manuscrit, obligationem.

182 (164)

1323 maig 22
La comunitat del monestir de Vallbona ratifica la transacció pactada 

entre el seu procurador i el bisbe Pere de Rocabertí sobre els del-
mes del Freixe i Bausitges.

 O.  ADG, c. 2, n. 61 [PM 892]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 199v-201v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 168r-169v.

Item aliud instrumentum continens quod conventus dicti 
monasterii aprobabat facta per dictum procuratorem suum. 

Nouerint vniuersi quod nos ffrater Jacobus, Dei gratia abbas 
monasterii Vallis de Bona, Elnensis diocesis, attendentes nos vna 
cum conuentu nostro fecisse, creasse, constituisse et ordinasse 
certum et indubitatum procuratorem nostrum et dicti conuentus 
sindicum, yconomum seu actorem ffratrem Guillemum de Mos-
sano, cellerarium mayorem dicti monasterii, ad componendum, 
pasciscendum et transhigendum cum reuerendo domino episcopo 
Gerundensi super omnibus questionibus, petitionibus et demandis 
quas dictus [f. 200] dominus episcopus contra nos et monasterium 
seu conuentum antedictum facere seu mouere possit ratione illius 
tercie partis decime parrochie de Fraxino et de Baucigiis, quam 
nos et monasterium predictum sine firma Gerundensis episcopi 
ad proprietatem nostram tenemus, et ratione etiam alterius tertie 
partis decime antedicte quam Raymundus de Furchis tenet pro 
nobis et monasterio supradicto ad feudum sine firma episcopi 
predicti, ac super eisdem omnibus eidem procuratori, sindico et 
yconomoa nostro plenam et liberam et generalem aministracionem 
ac speciale mandatum etiam concessisse, prout in instrumento 
publico inde confecto VIº kalendas madii anno presenti per Pe-
trum Baiuli, scriptorem publicum Coquiliberi, lacius continetur. 
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Attendentes etiam quod dictus procurator, auctoritate et potestate 
per nos sibi concessa, post multos tractatus super predictis habi-
tos composuit cum predicto domino episcopo Gerundensi super 
ipsis decimis, sub tali videlicet forma: quod nos dictus abbas et 
successores nostri in ipso monasterio recognoscamus tenere ac 
teneamus immediate in feudum ab episcopo et ecclesia Gerunden-
si illam tertiam partem illius decime de Fraxino et de Baucigis, 
quam monasterium prefatum et nos ad proprietatem nostram 
tenemus, et aliam tertiam partem eiusdem decime, quam dictus 
Raymundus de Furchis tenet pro monasterio supradicto, et quod 
quilibet abbas ipsius monasterii in nouitate sua in perpetuum 
recognitionem et fidelitatem pro ipsius decime partibus per se 
uel per procuratorem ydoneum faciat et facere teneatur episcopo 
Gerundensi infra mensem postquam fuerit factus abbas. Et quod 
idem abbas etiam in nouitate sua infra tempus predictum det et 
dare teneatur dicto Gerundensi episcopo pro ipsis decimis centum 
solidos barchinonenses de terno in recompensacionem tertiorum, 
laudismiorum et foriscapiorum ipsi episcopo et Gerundensi ec-
clesie prouenire debencium